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Le service est géré au niveau intercommunal

Nom de 'EPCI : SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DU PONT SOLLIERES -SMAPS
Type d'EPCI (CC, SIVU, SIVOM, communauté de communes...) : Syndicat Mixte Fermé

Compétences liées au service :
X|Contrdle des branchements particuliers
XCollecte

X]Transport

[ |Traitement

[ JElimination des boues

Nom des communes adhérentes au service (et lieux-dits pour chaque commune)

FRONTENAS

POMMIERS (hameau de la Grange Huguet)

THEIZE

PORTE DES PIERRES DOREES représentant les communes de Pouilly-le Monial, Liergues et Jarnioux
COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DE VILLEFRANCHE BEAUJOLAIS SAONE représentant la
commune de VILLE SUR JARNIOUX.

X X X X X

Totalité des communes sauf Pommiers (uniquement le hameau de la Grange Huguet).

Synoptique du systeme d’assainissement

) Jarnioux Pouilly 15 Liergues
Ville sur (Porte des Monia (Porte des CAVIL
Jarnioux Pierres (;;;,_,-, — Pierres
C e ierras et
dorées) dorées) A
STEP de
I
Varenna
Pommiers
Fromtenas Theize Cleizé
SIVU
de la "_;E::'{,:".K
PRAY Baguols

k=
partie)
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La délimitation des zones d'assainissement collectif et zones d'assainissement non collectif (zonage
d'assainissement) a été approuvée le 18 février 2022.

Le service est exploité en délégation de service public (affermage).

Nom du délégataire : CHOLTON
Date de début de contrat ; 31 Aout 2019
Date de fin de contrat : 31 ao(t 2029

Missions du délégataire :

Gestion du service Application du réglement du service, fonctionnement, surveillance et entretien des installations
Gestion des abonnés Accueil des usagers, facturation, traitement des doléances client

Mise en service Assainissement collecte, assainissement complet, des branchements, des collecteurs
Entretien De la voirie, de I'ensemble des ouvrages, des branchements, des clétures, des collecteurs,

des équipements électromécaniques, des ouvrages de traitement, des postes de relévement,
des stations d'épuration, du génie civil, du génie civil des ouvrages

Prestations particulieres Curage hydrodynamique, traitement des boues, vérification des nouveaux branchements,
avant raccordement

La collectivité prend en charge :

Renouvellement De la voirie, des branchements, des clétures, des collecteurs, des ouvrages de traitement, des
postes de relévement, des stations d'épuration, du génie civil

Conventions de transport ou d’épuration avec une autre collectivité (le cas échéant) :

Objet : réception

Lien contractuel OHaLl deyersement Cocontractant Caractéristiques Date d’effet Date de fin

et/ou traitement des

effluents
Convention Déversement SM de la PRAY Permanent 11/03/2009 10/03/2024
Convention Déversement CA de Villefranche Permanent 01/01/2020 01/01/2026
sur Sabne
Les Abonnés
Abonnés desservis en eau au 31/12/2022 2 822 abonnés
Population estimée au 31/12/2022 6 900 habitants
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Le Nombre de personnes desservies par le service, y compris les habitations secondaires et résidents saisonniers. Une
personne est dite desservie par le service lorsqu'elle est domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du
réseau public d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Indicateur D201.1 taux de desserte par le réseau d’assainissement collectif :

nombre d"abonnés desservis
#100

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = : - .
nombre d'abonnés potentiels

Soit 2 822/ 2 822 x 100% = 100 %

Pour I'exercice 2022, le taux de desserte par les réseaux d’eaux usées est de 100 %

Abonnés domestiques et assimilés 2021 2760
Abonnés domestique et assimilés 2022 2822
Evolution % +2.20 %

(Un abonné avec plusieurs points de rejet sera comptabilisé une fois seulement).

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a l'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau d’origine
domestique en application de l'article L. 213-10-3 du code de I'environnement.

Abonnés Abonnés

Communes | domestiques et domestiques et Evolution %

assimilés 2021 assimilés 2022
PORTE DES
PIERRES 1652 1708 3.39 %
DOREES
THEIZE 417 411 -1.44 %
VILLE SUR
JARNIOUX 318 316 - 0.63%
FRONTENAS 355 369 3.94 %
POMMIERS 18 18 0.00%

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau d’origine
domestique en application de l'article L. 213-10-3 du code de I'environnement.

Le volume facturé aux abonnés est de :

Evolution
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2021-2022
Volume de
collecte abonnés | 227 143 | 236483 | 219627 | 245732 | 280552 242 062 -13,72%
(m’)
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Volume facturé (m3)
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D. Nombre d'autorisations de déversements d'effluents d'établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées (Indicateur D202.0) en 2022

Nombre d'autorisation 2

Nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non domestiques signés par la collectivité responsable du service de
collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I'article L. 1331-10 du code de la santé publique.

= Demande administrative de raccordement domestique sur I'année 2022

Sur I'année 2022 le service a portée 88 avis sur l'instruction de demande d’urbanisme, 7 demandes de branchement
et 79 contréles ventes :

Types de dossiers

79
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E. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements)
Le linéaire de canalisations constituant le réseau d’assainissement du Syndicat du Pont Solliéres est de 111 659 ml.
Il se décompose : 83 259 ml de canalisations d’eaux usées, 12 100 ml de canalisations unitaire et de 16 299 ml de

canalisations d’eaux pluviales

STEP HAMEAU RAPETOUR

Réseaux EU : Diamétre Matériaux M linéaire Total
| 200 PVC 182,2 182,200
TOTAL : 182,200
Réseaux EP : Diameétre Matériaux M linéaire Total
Polypro 6,3
NR PVC 115,2 2392,1
NR 2270,6
160 PVC 48,4 48,4
Béton 21,9
200 PVC 92.9 114,8
250 PVC 75 71,3
NR 63,7
300 Béton 45,6 1889
NR 143,3
315 PVC 73,4 73,4
Béton A 52,6
400 PVC 7,7 272,9
NR 212,6
500 NR 35,5 35,5
800 Béton A 18,2 18,2
TOTAL : | 3215,5
Réseaux EU : Diamétre Matériaux M linéaire Total
NR NR 377,1 377,1
160 Polypro 12,9 12,9
AC 43,2
200 Polypro 110,5 2499,6
PVC 23459
AC 32
250 Polypro 623,3 663
PVC 7,7
300 AC 20,6 266,6
Béton 216 ’
TOTAL : | 3819,2
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Réseaux UNI :

Diametre Matériaux M linéaire Total
AC 53,5
NR 828,2
NR 774,7
Fonte 4
Fonte ductil 88,5
200 onte guctre ’ 2848,9
Polypro 2516,7
NR 239,7
AC 114,7
250 550,4
NR 435,7
AC 61,7
300 Béton 274 2184,1
NR 1848,4
Pol 81,1
315 OYPTO 109,2
PVC 28,1
AC 39,4
400 Béton 63,1 504,4
NR 401,9
TOTAL : | 7025,2

STEP VILLE SUR JARNIOUX (La Varenne)

Réseaux EU :

Diameétre Matériaux M linéaire Total
160 PVC 48,6 48,6
200 PVC 550,3 550,3

TOTAL : | 598,9

Réseaux EP :

STEP VILLEFRANCHE SUR SAONE

Diameétre Matériaux M linéaire Total
Béton 98,1
PVC 27,4
NR 5565,9
NR 5440,4
100 NR 10,2 10,2
125 Polypro 7,1 7,1
150 NR 14,5 14,5
160 Polypro 14,3 14,3
AC 33,9
500 Béton . 779,3 1713,7
Fonte ductile 94
PVC 143
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Réseaux EU :

NR 663,5
Béton 199,8
250 Fonte ductile 72,9 336,3
NR 63,6
Béton A 15,5
Béton 2369,7
300 Fonte ductile 244,8 2848
PEHD 23,5
NR 194,5
315 Polypro 39,1 214
PVC 174,9
Béton A 194,6
Béton 975,9
400 Polypro 55,4 1402,5
PVC 89,7
NR 86,9
Béton 260,2
Fonte 89,9
>00 Fonte ductile 100,8 685,6
NR 234,7
Béton A 22,1
800 NR 1382 160,3
1000 PVC 37,5 60,5
NR 23
1500 Fonte 51,5 51,5
TOTAL: 13084,4
Diameétre Matériaux M linéaire Total
NR PVC 6,7 5889,3
NR 5882,6
100 Fonte 232,5 232,5
110 PVC 4,0 4,0
AC 68,3
150 Fonte ductile 114,8 3024
PVC 47
NR 72,3
160 PVC 1138,4 1138,4
AC 8937,3
Béton 206,4
Fonte 2039,3
500 Fonte quctile 15657,5 48504,2
Gres 2547,2
Polypro 1274,2
PVC 16231,9
NR 1610,4
250 AC 598,9 13689,8
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Béton 326,7
Fonte 2488,6
Fonte ductile 7096,7
PVC 545,6
NR 2633,3
AC 1615
AC (chemisé) 357,6
Béton 904,5
300 Béton A (chemisé) 237,9 5194,9
Fonte 358
Fonte ductile 1607,1
NR 114,8
315 Polypro 312,3 1948,7
PVC 1636,4
Béton 278,2
400 Fonte 506,9 1068,7
NR 283,6
TOTAL : 77972,9
80 Fonte ductile 126,7 126,7
150 Fonte >2 559,7
NR 507,7
Réseaux UNI : Diameétre Matériaux M linéaire Total
NR NR 1004,5 1004,5
200 PVC 261,2 261,2
250 AC 48,0 271,1
NR 223,1
AC 113,9
300 Béton 1414 3173.6
Fonte ductile 40,1 ’
NR 1605,6
350 NR 269,3 269,3
Béton 45,8
400 NR 295 95,3
TOTAL : 5075,031
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F. Ouvrages

Ouvrages permettant le déversement d'effluents au milieu naturel par des réseaux unitaires en temps de pluie :

Type d’ouvrage Unités
Déversoir d’'orage 12
Station d’Epuration 2
Poste de relevage 2
Bassin d'orage 1
Grilles et avaloirs (renseignés) 298

= Regards répertoriés

Le smaps comptabilise 2 770 regards dont XXXXX géoréférencé avec fiche regard

= Stations d’épuration

STEP de Rapetour — THEIZE :_construite en 2015, 35 EH, Fosse toutes eaux + filtre coco, Zone d'infiltration plantée
de saules puis fossé

STEP de La Varenne - VILLE SUR JARNIOUX : construite en 2015, 40 EH, Filtre planté de roseaux + infiltration,
Zone d'infiltration plantée de saules puis riviere

= Les installations sur le réseau

Poste les Yabottes / Mapas commune de Frontenas
Poste du Maupas — commune de Theizé

= Les Déversoirs d’orage simples

DV

N°(1) Liergues Dégrilleur Le Merloup 348 2 Sonde de hauteur + doppler
D\,{O Liergues La Combe Le Merloup 330 2 Sonde d? hauteur + sonde
N°3 déversement

D\ZO Liergues Cave o Le Merloup 258 5 Sonde dfe hauteur + sonde
N°4 coopérative déversement

DVO . P

N°5 Liergues Bas Bourg Le Merloup 46 1 Aucun équipement
DVO . , Affluent du P

N6 Liergues Ecole Merloup 16 1 Aucun équipement
DVO . . P

N°7 Liergues Mairie Le Merloup 14 1 Aucun équipement
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DVO | Pouilly le Ch. des Pierres | Ruisseau de 52 1 Aucun équivement
N°9 | Monial Dorées Pouilly quip

DVO . Ruisseau de P

N°11 Jarnioux RD 116 Pouilly Aucun équipement
bvVo Frontenas Toilettes Ruisseau de 3 1 Aucun équipement
N°13 publics Chambonne quip

DVO . Ruisseau de P

N°15 Frontenas | Lavoir Chambonne 4 1 Aucun équipement
DYO Frontenas | Les Eclorzures Ruisseau de 53 1 Sonde de hauteur
N°16 Chambonne

DVO . Affluent du Aucun équipement — suppression
Ne17 | Theizé ZA Maupas Merloup 20 ! en 2023/2024

Les Eclorzures Do - dégrilleur

Les Eclorzures 297

Poste les Yabottes - Mapas a Frontenas

347 523* 2054
*Pompe vieillissante, & prévoir en renouvellement.

Poste ZAC Maupas

La Combe

66 67 33 1258 1578
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Volume annuel déversée
au milieu naturel par le
déversoir d'orage
Eclozures, ECLOZURES

2018

23768 m3

2019

6443 m3

2020

4819 m3

2021

14 959 m3

2022

13 140 m3

Volume annuel transfére
sur le SIVU de la Pray,
ECLOZURES

42 395 m3

40 802 m3

35434 m3

45933 m3

32343 m3

Volume annuel d’eaux
usées déversé au milieu
naturel sur la CAVIL, site

de la COMBE DO1

41521 m3

36 900 m3

23 677 m3

51991 m3

3097 m3

Volume annuel d'eaux
usées transféré sur la
CAVIL, site de la COMBE,
mesure débitmétres
chervinges

451062 m3

442 258 m3

392 996 m3

508 025 m3

390 967 m3

Pluviométrie (mm / an)

NC

692

336

1077

693

e Graphique des volumes 2022 estimés déversés par rapport & la pluviométrie (données pluvio
issues de la station de la Combe) pour le DO 1 (rappel : aucun débordement constaté par

temps sec sauf ressuyage)
e note : les valeurs journaliéres sont présentées en annexes sous forme de tableau.

u—ﬂ A

Débordement DO 1 station la Combe, volume/fjour (m3)

,l.

Incident sur télésurvesilance
{vair fiche incident], absence
de donnédes cur 7 jours

)|

Pliwio

—ilurne { jour déversé {mayj| DO 1

- 1mea
30,00

m.o
90.00
11000

B 13000

L—“ 15000

000202 01022022 O10HI002 0004022 010062002

0162002 D/07/2022  O/OR200F 01092002  D1/10/2023

01132002 01132002

On constate des volumes de déversement plus faibles que 'année précédente, pluviométrie en baisse.

Le bassin d'orage a rempli pleinement son réle de stockage.
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400000

3 500,00

Graphique des volumes 2022 mesurés déversés par rapport a la pluviométrie (données pluvio
issues de la station de la Combe) pour le DO 3 rue de la Combe (rappel : aucun débordement

constaté par temps sec):
note : les valeurs journaliéres sont présentées en annexes sous forme de tableau.

Débordement DO 3 rue de ka Combe, volume/jour (m3) ——hure jour déversé m3f] D03
— Pk

300000

250000 +

2000.00

150000 +

100000

0.00

OI0I022 OW0R/2002 OO DO&R0IZ  OMONI0R2  OLOGIOZZ  03ONP0E7  DOWI0Z2  OL0NA0R2 0 WYIOR2  DL1NARZ  O01RE

10.00

20.00

11000

13000

15000

On constate des volumes de déversement en forte baisse (un seul débordement), lié a la

baisse de la pluviométrie cette année.

4000.00

3500.00

200000

250000 +

2000.00

150000 +

100000

0.0 T
04010 0032087 OO 01042082 OW0S0R OMOGRIOZZ  O0/00ROEE DLOBIOR  OMOSMIOR2  0OSIEZ DILENI  0L1HRWE

Graphique des volumes 2022 mesurés déversés par rapport @ la pluviométrie (données pluvio
issues de la station de la Combe) pour le DO 3 rue de la Combe (rappel : aucun débordement

constaté par temps sec):
note : les valeurs journaliéres sont présentées en annexes sous forme de tableau.

Débordement DO 3 rue de ka Combe, volume,jour (m3) —m_"iW' e e D03
—Fhivi

10,00

000

11000

13000

15000

On constate des volumes de déversement en forte baisse (un seul débordement), lié a la

baisse de la pluviométrie cette année.
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Graphique des volumes 2022 estimés déversés par rapport d la pluviométrie (données pluvio
issues de la station de la Combe) pour le DO 4 cave coopérative (rappel : aucun débordement
constaté par temps sec).

note : les valeurs journaliéres sont présentées en annexes sous forme de tableau.

T = ot (i -v—:::lzwiwrboicawtiusm

1000

+ 11000

+ 13000

e ,llli A | A

15000

DIAL2082 0008 OLOI0EE  DMOSPIEE  DLONEND  OLONIE2  OLORREE  D/ORIO0R2  OWOSINI  OW00RE MY 0i1if0i

On constate des volumes de déversement en baisse, pas de ressuyage constaté.

H00

L]

afon2me

Graphique des volumes 2022 estimés déversés par rapport a la pluviométrie (données pluvio
issues de la commune de Villefranche) pour le trop plein du PR de Mapas & Frontenas (rappel :
aucun débordement constaté par temps sec sauf ressuyage 1 jour maxi) :

note : les valeurs journaliéres estimées sont présentées en annexes sous forme de tableau.

Débordemant DO trop plein PR de Mapas, volumejjour (m32) —Pﬁﬁquvolum { pour déverst
estimeé

- 000

+ o 1i000

| Ll

o40z/20e 0432022 OMM/2022  OL05/2022  OLDG2002  OOT/2002  0LM2002  ON0S/2002  OLAN20RZ 0412022  O1/12/2022

Les débordements sont liés directement aux épisodes pluvieux, réaction du TP immédiate.
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Bilan sur les charges de pollution déversées au milieu par le systéme de collecte

Méthodes utilisées pour I'estimation des charges déversées :

Bilan 24 H réalisés au PR de Chervinges par I'entreprise Véolia, (entrée au systéme de collecte de
Villefranche), en rapport avec les volumes estimés déversés. Les calculs sont réalisés a l'aide des
concentrations mensuelles et les volumes mensuels déversés.

Récapitulatif des déversements au milieu par le systéme de collecte :
Bilan de charges déversées pourle DO 1 :

DO 1 station de la Volume Charge MES | Charge DCO | Charge DBO5 | Charge NTK|Charge PT
combe déversé (kg/mois) (kg/mois) (kg/mois) (kg/mois) (kg/mois)
(m3/mois)
Janvier 403.3 26.6 35.5 13.7 8.4 08
Février 101.9 34.0 54.0 23.2 5.5 0.7
Mars 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Avril 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Mai 13.2 71 114 4.3 1.0 0.1
Juin 471.9 168.0 313.8 101.4 319 4.2
Juillet 13.8 5.2 10.1 3.0 12 01
Aot 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Septembre 536.0 176.9 286.2 128.6 30.7 4.1
Octobre 40.4 14.2 248 8.7 3.4 03
Novembre 21 0.6 1.0 0.6 0.1 0.0
Décembre 1515.4 294.0 566.8 178.8 61.2 106
TOTAL 3097.9 726.5 1303.5 462.4 143.5 21.0

1600.00 1~

1400.00 1~

120000

1000.00 +~

800.00 1~
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Bilan des charges déversées par mois en kg/mois (année 2022 DO 1)
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Bilan des charges déversées estimés pour le DO 3

DO 3ruedela | Volume déversé [ Charge Charge Charge Charge NTK|Charge PT

combe (m3,/mois) MES DCo DBOS (kg/m) (kg/m)

(kg/m) (kg/m) {kg/m]
Janvier 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00
Février 16.1 5.4 8.5 3.7 0.9 0.1
Mars 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Avril 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Mai 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Juin 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Juillet 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aolt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Septembre 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Octobre 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Novembre 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Décembre 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTAL 16.1 54 8.5 3.7 0.9 0.1
Bilan des charges déversées par mois en kg/mois (année 2022 DO 3)
e = — — s a— a— s — s s e Chaege WIS |

AT [ Igve| B Changn AL |l 8 Chargn DESCH |
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Bilan des charges déversées pourle DO 4 :

DO 4 cave Volume déversé |Charge MES|Charge DCO|Charge D805 | Charge NTK | Charge PT
coopérative | (m3/maois) (kg/m) (kg/m] (kg/m)] (kg/m] (kg/m)
Janvier 224 15 2.0 0.8 0.5 0.0
Février 415 139 22.0 95 2.3 0.3
Mars 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Al 58 20 35 15 0.5 0.0
Mai 3048 163.7 264.0 997 239 31
Juin 1635.1 582.1 1087 .4 3516 110.5 146
Juillet 108 6 407 79.3 236 9.6 10
Aoiit 559.0 206.3 3913 1252 55.3 6.1
Septembre 13138 4336 7016 3153 75.3 101
QOctobre 2007 734 1286 449 17.6 1.7
Movembre 91.0 283 439 245 6.5 0.6
Décembre 192.0 372 718 227 7.8 1.3
TOTAL 4483 8 1582 6 27952 10191 309.5 389
Bilan des charges déversées par mois en kg/mois (année 2022 DO 4)
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Bilan des charges déversées pour le trop plein du PR de Maupas :

DOPR Volume Charge MES Charge DCO (kgfm) |Charge DBOS | Charge  NTK Charge FT
Maupas |déversé ikg/m) (kgfm) (kg/m) (kg/m)
{m3/mois)
Janvier 97.0 6.4 BS 33 2.0 0.2
Février 250 B84 133 5.7 14 0.2
Mars 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Awril 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Mai 78.0 419 675 255 6.1 D8
Juin 198.0 705 131.7 426 134 18
Juillet 40 15 29 09 04 00
Aoit 169.0 624 1183 3749 16.7 19
Septembre 4240 1399 226.4 101.8 243 3.3
Octobre 710 249 435 15.2 59 0.6
MNovembre B30 258 40.0 223 5.9 06
Décembre 2250 437 842 26.6 91 16
TOTAL 13740 4252 736.3 2B16 B52 10.8
Bilan des charges déversées par mois en kg/mois (année 2022 DO PR
MAUPAS)
45000
|
35000
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Voici ci-dessous les valeurs limites conventionnées avec I'Agglo :

Convention signée le 12/03/2020

maximales
Molume | MES | DCO | DBOS | NGL | NTK | PT indice . pH
journalier hydrocarbure Indice
(m3ij) (mgf) | (imgfl) | (mgf) | {mgfl) | (mgf) [ (mgi) totaux métox
2600 600 | 2000 | &O00 150 30 50 5 2 65&9

Récapitulatifs des moyennes mensuelles
Année 2022

Volume

journalier MES DCO DBOS5 N-NH4 NTK N-NO2 N-NO3 NGL PT pH
Date m* (mg/)) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/) (mgf) (mg/) (mg/l) (mg/l) (unitépH)
lundi 10 Janvier 2906 66 88 34 10.6 208 0.3 22 240 15 8.0
jeudi 24 Février 1049 334 530 228 326 543 0.1 02 550 6.4 78
Mardi 22 Mars 711 463 569 441 454 701 0.1 04 710 78 8.0
Mardi 5 Avril 857 341 601 255 454 754 0.1 04 79.0 83 78
Mercredi 4 Mai 955 537 866 327 474 754 0.1 05 79.0 101 7.8
jeudi 16 Juin 369 356 665 215 466 676 0.0 04 68.0 55 7.8
Dimanche 3 juillat 875 375 730 217 547 352 0.0 04 290 55 7.8
Samedi 6 Aoiit 612 368 700 224 656 959 0.0 05 390 11.0 8.0
Mercredi 14 Septembre | 1095 330 534 240 323 573 0.0 04 58.0 77 7.8
Samedi 15 Octobre 858 350 613 214 57.2 338 0.0 03 840 53 7.2
Dimanche 20 Novembre | 858 311 482 265 54.0 70.8 0.6 04 72.0 6.5 7.3
Lundi 5 Décembre 1476 134 374 1128 27.6 404 1.2 12 43.0 7.0 7.6
MOYENNE 1133 336 596 232 43.3 674 0.3 0.6 68 7.8 7.8
MAXIMUM 2906 537 969 a11 65.6 98.9 1.2 22 99 110 2.0
MINIMUM 612 66 ] 34 10.6 20.8 0.0 0.2 24 1.9 7.2

En terme de dépassement, on note une surcharge hydraulique sur le bilan de janvier (pluie le jour de
bilan), et sur I'azote (NTK) sur le bilan d'aout.

Installation Type d'intervention Nombre

Visites de contrdle 55
Extraction des boues 0
Débroussaillage 4

STEP Rapetour - - -
Interventions curatives de dépannage 0
Bilan 24H 0
Interventions diverses 0
Visites de contrdle 55
Extraction des boues 0
Débroussaillage 4

STEP Varenne - - -
Interventions curatives de dépannage 0
Bilan 24H 0
Interventions diverses 1
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Installation Type d'intervention Nombre
Visites de contréle et reléves des index 12
Hydrocurage préventif 7
Entretien des espaces verts 2

PR Mapas
Interventions curatives de dépannage 0
Renouvellement 0
Interventions diverses 0
Visites de contréle et releves des index 12
Hydrocurage préventif 3
Entretien des espaces verts o}

PR ZA Maupas

Interventions curatives de dépannage 0
Renouvellement 1 (carte modem GSM 3)
Interventions diverses 0}

Interventions sur les réseaux

Nombres d'interventions réalisées

Branchements neufs réalisés par Cholton Ou
Hydrocurage préventif des réseaux 7872 ml
Hydrocurage préventif des grilles et avaloirs 127 u
Hydrocurage préventif des déversoirs d’orage 51u
Désobstructions sur réseaux 3u
Désobstructions sur branchements 2u
Réparations sur réseaux Ou
Réparations sur branchements Ou
Contrédles de branchements 114 u
Inspection télévisée 2739 ml
Inspections de réseaux 7u
Interventions diverses 8u
Mises 3 la céte / renouvellements de tampons 12 u
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Installation Type d'intervention Nombre
Visites de contrdle 55
Déversoir d'orage n"1 :
& Hydrocurage préventif 9
Débouchage 0
Visites de contrdle 12
Déversoir d'orage n"3 Hydrocurage préventif 1
Débouchage 0
Visites de contrdle 12

Déversoir d’'orage n"4

Déversoir d'orage n°5

Hydrocurage préventif

Débouchage

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d'orage n"6

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrd le

Déversoir d'orage n°7

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d'orage n"9

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d’orage n"10

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d’orage n"11

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d’orage n"13

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrd le

Déversoir d'orage n"15

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d'orage n"16

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

Déversoir d’orage n"17

Hydrocurage préventif

Débouchage

Visites de contrdle

P [ S T O O IS O Y e T Y < s 5 O O e I L O o T S T O I S O e T Y Y R S O O e I L e
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Installation Type d'intervention Nombre
Visites de contrile et reléves des index 55
Hydrocurage préventif 7
Débroussaillage 3
Station des Eclorzures
Interventions curatives de dépannage 12
Renouvellement 0
Interventions diverses 0
Visites de contrile et reléves des index 55
Hydrocurage préventif 12
Débroussaillage 3
Poste de relevage de la
Combe Interventions curatives de dépannage 2
2 (carte alim SOFREL +
Renouvellement )
batterie)

Interventions diverses

1 (vidange compléte du
bassin et curage)

Les tarifs applicables durant I'exercice sont les suivants :

Le service est assujetti a la TVA (En cas de délégation de service public I'assujettissement est obligatoire).

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés sont les suivantes :

Délibération du 02/07/2022 fixant la PFAC (Participation Financiére a I'Assainissement Collectif)
Délibération du 02/07/2022 Mise en place du coefficient de pollution des effluents industriels
Délibération du 19/03/2022 fixant les tarifs de la redevance du service de l'assainissement collectif.
Délibération du 03/12/2019 contréle de raccordement obligatoire dans le cadre d’une mutation
Délibération du 10/12/2012 Majoration de la redevance assainissement collectif

— Facture type établie sur la base des tarifs au 1¢ janvier 2023, pour une consommation de 120

m3

Le prix de I'eau

Facture TTC pour 120 m3au 1¢ janvier 2023

386.41€
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2022 2023

. Vol . . . .
Collecte des eaux usées olume Prix Prix évolution
enm3 e Montant v Montant
unitaire - unitaire -
H.T. o H.T. o

Part du délégataire

Abonnement annuel (réseau communal) 18,44 € 18,44 € 20,48 € 20,48 € 11,06%

Consommation (réseau communal) 120 0,3198€ | 38,38€ | 0,3552€ | 42,62¢€ 11,05%

Part de la collectivité

Abonnement annuel (réseau communal) 34,98 € 34,98 € 34,98 € 34,98 € 0,00%

Consommation (réseau communal) 120 1,95 € 234,00 € 1,95 € 234,00 € 0,00%

Part Agence de I'eau

Modernisation des réseaux 120 0,16 € 19,20€ 0,16 € 19,20 € 0,00%

Sous-Total hors taxes de la facture 345,00 € 351,28 € 1,82%

TVA & 10% 34,50 € 35,13 € 1,83%

Total TTC facture assainissement eaux usées (120m3) 379,50 € 386,41 € 1,82%

Facturation semestrielle pour les abonnés du service de I'assainissement. La facturation est réalisée par le service
de I'eau potable. Chaque abonné regoit ainsi une facture regroupant les rubriques relatives respectivement a I'eau
et a l'assainissement. Les délégataires en charge des services d’eau potable de chaque commune reversent les
sommes réglées par les abonnés au délégataire de I'assainissement. Ce dernier se charge de transmettre la part
collectivité au Syndicat.

La facturation de I'assainissement est réalisée par Véolia pour la commune de :
- Ville sur Jarnioux
Périodicité semestrielle : janvier et juillet

La facturation de I'assainissement est réalisée par Lyonnaise des Eaux pour les communes de :
- Frontenas

- Theizé

- porte des Pierres (Liergues, Jarnioux, Pouilly-le Monial).

Périodicité semestrielle : mars et septembre

Eau : Part du délégataire Part de la collectivité
Partie fixe annuelle 20.48 € 34.98 €
Consommationde 0 a 120 m 3 0,3552 € 1,95€
Prix de base Destinataires
TVA 10 % Trésor Public
Modernisation des réseaux de collecte 0.16 € /m® Agence de 'Eau
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2017 2018 2019 2020 2021

Taux d'impayés (%) 2.2% 29% 9.5% 6.9% 9.43%

C. Montant des recettes

Recettes Année n

Facturation du service d'assainissement aux abonnés (collectivité et délégataire) 572 233.31€
Autres prestations auprés des abonnés (raccordements, travaux...) PFAC 109 336.00 €
Subventions

Primes pour épuration de I'Agence de I'Eau (uniquement pour I'’Agence RMC)

Contribution exceptionnelle du budget général 1423.00 €
Contribution au titre des eaux pluviales 99 787.00 €
Autres recettes (convention déversement EPCI SAVA) 4486.40 €
Total 787 265.71€

Montant (euros)
Part syndicale SMAPS 99 409,47 €
Part syndicale SMAPS consommation 472 823,84 €
Total 572 233,31 €
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IIl. LES INDICATEURS DE PERFORMANCE ASSAINISSEMENT

Les indicateurs du service de I'assainissement collectif sont au nombre de 19, dont 4 indicateurs descriptifs. lls
couvrent tout le périmétre du service, depuis le niveau de la desserte jusqu’a la performance de 'ensemble du
systéme de traitement des eaux usées, en passant par la qualité du service a 'usager. lls permettent d’avoir une
vision de I'ensemble du service, de la collecte des eaux usées a leur dépollution, de sa performance et de sa
durabilité a la fois sous I'angle économique, environnemental et social.

Pour rappel le syndicat n'a pas compétence en matiére de traitement, excepté les deux stations inférieures a 100
EH. Convention de déversement avec '’Agglomération de Villefranche et le Sivu de la Pray

Indicateurs descriptifs du service

D201.0 Estimation du nombre d’habitants desservis 6 900
D202.0 Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels 2
D203.0 | Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 0 TMS
D204.0* | Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 3.22 €/m®

Indicateurs de performance

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100 %
P202.2B* | Indice de connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées 100/120
P202.3 Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du NC
' décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
P204.3 Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en application du NG
' décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
P205.3 Conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions définies en NC
' application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes
P206.3 o . SO
a la réglementation
P207.0 | Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité 0
P251.1 Taux de débordements d'effluents chez les usagers 0.15 %
Nombre de points de réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de
P252.2 . 0
curage par 100 km de réseau
P253.2* | Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 0.50 %
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions
P254.3 S . o . , NC
de l'acte individuel pris en application de la police de l'eau
P255 3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des 90
' eaux usées
P256.2 | Durée d'extinction de la dette de la collectivité 1.6
P257.0 | Taux dimpayés sur les factures d’eau de I'année précédente 9.4 %
P258.1 Taux de réclamations 0 %

*Les indicateurs P202.2B — D204 et P253.2 sont des points importants qui conditionnent les aides de I’Agence de I'Eau.
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Détail 202.2B

P202.2B - Connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des ouvrages
annexes (relevement, refoulement, déversoirs d'orage, ...) et les points d'autosurveillance
du réseau (10 points) Ooul

VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au moins chaque
année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et renouvellements de
réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est considérée comme effectuée) (5
points) oul

VP.252 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons
représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et de la précision des
informations cartographiques (10 points sous conditions, voir aide =>) oul

VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux
mentionne les matériaux et diametres (1 a 5 points sous conditions, voir aide =>) 80%

VP.254 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des informations de
I'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, diamétre, matériau, date ou

période de pose, catégorie d'ouvrage, précision cartographique) oul
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux

mentionne la date ou la période de pose (0 a 15 points) 70%
VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne

I'altimétrie (0 a 15 points) 40%
VP.257 - Localisation et description des ouvrages annexes (relevement, refoulement,

déversoirs d'orage, ...) (10 points) oul

VP.258 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées
(en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée) (10

points) oul
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou l'inventaire des
réseaux (10 points) oul

VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, désobstruction,
réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de réseau (10 points) oul

VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'inspection et
d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi contenant les dates des

inspections et les réparations ou travaux qui en résultent (10 points) oul
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement
(programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 ans) (10 points) oul
VP.199 - Linéaire de réseaux de collecte unitaires (hors branchements) 12.10 Km
VP.200 - Linéaire de réseaux de collecte séparatifs (hors branchements) 86.26 Km
VP.077 - Linéaire de réseau hors branchements 65.36 Km
29.59
VP.228 - Densité linéaire d'abonnés ab/km
VP.265 - Sous total de la partie A (plan des réseaux) 15%
VP.266 - Sous total de la partie A (plan des réseaux) + B (inventaire des réseaux) 40%
Nombre total de point indicateur 202.2B 100
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lll. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

Année N
Montants des travaux engagés pendant le dernier exercice budgétaire 130 133.06 €
Montants des subventions 24 816.00 €
Montants des contributions du budget général (compte 70) 790 931.36 €
(Informations issues du compte administratif)
L’état de la dette au 31 décembre fait apparaitre les valeurs suivantes :

Année N
Encours de la dette au 31 décembre 546 662.19 €
Montant remboursé durant I'exercice : annuité 66 788.75 €
Dont en capital (Compte 16 des dépenses d'investissement) 57 568.95 €
Dont en intéréts (Compte 6611 des dépenses d’exploitation) 9219.80€

Montant des amortissements réalisés par la collectivité

Amortissement réseau 251 375.00
Amortissement Etude 12 930.00
Amortissement matériel 1052.00
Amortissement logiciel 1034.00
Chapitre 042 265 688.00

Montant des amortissements réalisés par la collectivité

Immo Sub Département 70 156.00

Immo Sub Agence 8 747.00

Chapitre 042 78 903.00
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BUDGET 2023 Travaux Etudes SD,A i Total BP 2023 RAR 2022 Total 8P 2023 +RAR2022|  SUBVENTION 2023 RAR2022 ToalB 203+ AR
(pourmémoire) x2
Rue du Chéteau de |'Eclair Liergues 5000.00€ | Etude avant vote BP prx]
Montée du Grillet Liergues 500000€ | Etude avant vote BP 0%
Rue du Chéteau de |'Eclair Liergues 406350.00€ Travaux 203 03 203175.00€
IRue des Places / rue Ruisseau D06 Liergues 250000.00€ Travaux 203 03 80675.00€
La Péniére Ville sur Jarioux 35000.00€ 204 17500.00€
Le bourg - Ia Chanal Ville sur Jarnioux 39306.00€ 04 19653.00€
Sous total T4306.00€ Travaux 2083 37153.00€
Montée du Grillet Liergues 11200000€ Travaux 203/2004 202
Rue de [aVoute - rue du lavoir- Passage
Ancienne Maire - Rue des Ecoles Frontenas 5000.00€ | Etudes 2023 225
Travaux Sup SDA 3000000€ 08
Mise ala cote tampon 5000.00€ 08
TOTALBUDGET 2023 817656.00€ 15000.00€ 89265600€ 39330706 € 128596306 € 321003.00€ 30457.00€ 351460.00€

o Répondre aux exigences réglementaires et notamment en terme d’autosurveillance

o Poursuivre les travaux de mise en séparatif des réseaux et I'élimination des eaux claires parasites

o Poursuivre le programme de travaux du SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT

e Poursuivre les controles de raccordement (permis, vente, lotissement...)

[ ]

Continuer le recensement du patrimoine (date pose, diam, topo ...)

Le service a recu 0 demande d’abandon de créances au cours de I'exercice et 0€ ont été abandonnés/versés & un fond de

solidarité.

Formule de calcul :

Nombre d’abandons de créances annuels et montants versés a un fonds de solidarité divisé par le volume facturé.

Le montant total des abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité par m3 facturé est de :

(Indicateur P207.0)

Description

Exercice de 'année N

humanitaire

Subvention a une association
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Transfert de compétences

Loi n°2018-702 du 3 aout 2018

Laloi n°2018-708 du 3 aolt 2018 relative a la mise en ceuvre du transfert des compétences eau et assainissement des
communautés de communes a été publiée au Journal Officiel le 5 ao(it 2018 (entrée en vigueur le 06/08/2018).
Elle reprend I'essentiel de la proposition de loi Ferrand-Fesneau et s’analyse principalement comme :

Un sursis au transfert obligatoire des compétences aux communautés de communes, la ou le Sénat voulait réinstaurer
le caractére optionnel des compétences eau et assainissement tant pour les communautés de communes que pour les
communautés d’agglomération ;

Un assouplissement des régles de subsistance des syndicats existants sur le périmétre de communautés de
communes et de communautés d’agglomération.

Le principe du transfert obligatoire au 1er janvier 2020 des compétences eau et assainissement des eaux usées pour les
communautés de communes et communautés d’agglomération est maintenu.

Toutefois, pour les communautés de communes qui n‘ont pas pris I'une des deux compétences ou les deux, a la date de
publication de la loi (05/08/2018), le transfert obligatoire peut étre reporté par exception au 1¢r janvier 2026.

Pour les communautés de communes uniquement, une minorité de communes membres de celles-ci peut exercer un droit
d’'opposition au transfert de la compétence eau et/ou assainissement.
L'exercice du droit d’opposition est trés encadré, voire limité, par les conditions cumulatives suivantes :

Ce droit d’opposition ne concerne que les communes membres des communautés de communes ;

A la date de publication de la loi (05/08/2018), la communauté de communes ne doit pas avoir décidé de prendre la
compétence objet du droit d’opposition, sauf si elle n’exerce — pour la compétence assainissement — que 'ANC (cf. Encadré
infra) ;

Les conseils municipaux d’au moins 25% des communes membres de la communauté de communes représentant au
moins 20% de la population totale de la communauté de communes doivent délibérer avant le 1er juillet 2020 sur la compétence
non exercée par la communauté de communes (eau ou assainissement) ;

A tout moment entre 2020 et 2026, la communauté de communes pourra envisager de se doter de la compétence
correspondante ou des compétences correspondantes, avec alors de nouveau la possibilité pour les communes d'exercer leur
droit d'opposition par délibération expresse dans un délai restreint de trois mois a compter de la décision de la communauté de
communes.

Le « retour en arriére » est impossible. Ainsi, une délibération d'une communauté de communes exercant effectivement la
compétence a la date de publication de la loi ne pourra plus faire I'objet de I'exercice du droit d’opposition par les communes
membres.

En tout état de cause, si le droit d'opposition est actionné par les communes avant le 1erjuillet 2020, et dans le cas ou la
communauté de communes ne prendrait pas la compétence entre le 1erjanvier 2020 et le 1erjanvier 2026,
l'intercommunalisation des compétences aura lieu le 1¢r janvier 2026.

En d’autres termes, le report éventuel du fait de I'exercice du droit d’opposition n'aura d’effets que jusqu'au 1¢1janvier 2026.

SDAGE et SAGE

Décret n°2018-847 du 4 octobre 2018

Le décret n® 2018-847 du 4 octobre 2018 relatif aux schémas directeurs d'aménagement et de gestion des eaux et schémas
d'aménagement et de gestion des eaux a pour objet de tenir compte des changements législatifs sur les régles de participation
du public applicables aux SDAGE et aux SAGE dans le cadre de 'ordonnance n° 2016-1060 du 3 aolt 2016 portant réforme des
procédures destinées a assurer information et la participation du public a I'élaboration de certaines décisions susceptibles
d’avoir une incidence sur I'environnement, dite ordonnance sur la démocratisation du dialogue environnemental ainsi que des
changements apportés par la loi relative a la reconquéte de la biodiversité, de la nature et des paysages.

Il précise également la notion de détérioration des masses d'eau suite a la jurisprudence apportée par la décision de la Cour de
justice de I'Union européenne du 1er juillet 2015. Il prend en compte les recommandations formulées par le Comité national de
l'eau quant a une simplification des procédures de modification et de révision du schéma d’aménagement et de gestion des
eaux. Il met en cohérence les dispositions relatives a la Corse incluses dans le code général des collectivités territoriales avec
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ces modifications. Enfin, il ajuste les dispositions relatives aux comités de gestion des poissons migrateurs et aux plans de
gestion des poissons migrateurs afin de faciliter leur prise en compte dans les SDAGE.

Les régles relatives aux SAGE sont établies par les articles 8 a 18 du décret. Parmi les dispositions introduites, une attention
particuliere devra étre portée aux régles suivantes :

e Les dispositions réglementaires relatives a la procédure de modification du SAGE sont introduites et complétent
désormais les articles R.212-27, R.212-29, R.212-44 et R.212-45 du code de I'environnement.

La liste des instances a consulter dans le cadre de I'élaboration ou de la révision d'un SAGE est rétablie et complétée par
l'article R.212-39 du code de I'environnement. Les établissements publics d'aménagement et de gestion des eaux
(EPAGE), ainsi que les conseils maritimes de fagade pour les SAGE littoraux en font désormais partie.

e L'article R.212-39 du code de I'environnement prévoit également l'obligation de consulter le Comité de bassin dans le
cadre d'une procédure de modification du SAGE.

e Larticle R.212-40 du code de I'environnement exclut du champ de I'enquéte publique la procédure de révision. Cette
derniére, de méme que la procédure de modification, est soumise a une participation dématérialisée du public.

e Enfin, le R.212-44-1 du code de I'environnement précise que la modification et la révision, de tout ou partie du SAGE,
peuvent intervenir a tout moment. Ce méme article exige par ailleurs de la commission locale de I'eau qu'elle délibére
sur 'opportunité de réviser le schéma tous les six ans a compter de la date d'approbation du SAGE ou de sa derniére
révision ou de la précédente délibération intervenue en application de la présente obligation.

SNDE

Arrété n°2018-277 du 19 octobre 2018

L'arrété du 19 octobre 2018 approuve le schéma national des données sur I'eau, les milieux aquatiques et les services publics
d'eau et d’assainissement (SNDE)

Ce document constitue le schéma national des données prévu par larticle R. 131-34 du code de I'environnement pour
le systeme d'information sur I'eau, les milieux aquatiques et les services publics d’eau et d’assainissement, dénommé dans ce
qui suit « systéme d'information sur 'eau ».

Ce schéma définit le systéme des données publiques de I'eau et fonde sur celui-ci le systéme d'information sur 'eau, son
service d'information Eaufrance, en organise la gouvernance, décrit son référentiel technique et les modalités de son
approbation.

Il s'inscrit dans la démarche de modernisation de I'action publique engagée par I'Etat.

L'arrété fournit une base réglementaire au nouveau schéma national des données sur l'eau, les milieux aquatiques et les
services publics d'eau et d'assainissement (SNDE), désormais placé sous la houlette de I'Agence frangaise pour la biodiversité
(AFB). Il abroge en conséquence l'arrété du 26 juillet 2010 qui avait acté sa création dans le sillage de la loi sur I'eau et les
milieux aquatiques de 2006.

Ce schéma constitue le référentiel technique pour 'ensemble des contributeurs du systéme d'information sur I'eau (SIE), dont il
organise par ailleurs la gouvernance. Les données publiques sur I'eau doivent porter sur de trés nombreux thémes : les
inondations, I'eau potable, les installations classées, les éléments concernant la santé, etc. Tous ces dispositifs, appelés
"systemes d'information métier", placés sous la direction du ministére de la Transition écologique avec I'appui technique de
I'AFB, ont vocation & associer une multitude d’'acteurs publics, en lien avec les agences de I'eau : Ifremer, BRGM, Dreal, Ineris...
ou encore les collectivités locales.

Dans sa version 2018, le SNDE conforte également la volonté de concourir a l'interopérabilité du systéme des données de I'eau
avec les systémes de données du milieu marin et de la biodiversité, selon des modalités qui restent encore a préciser.
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